
１１月１日現在の島根県の推計人口は、 673,355人（男 324,917人、女 348,438人）となった。これは、前月に比べ 536人（0.08％）の減少である。

・１０ 月中に増加した市町村 1 町 ・１０ 月中に減少した市町村 17 市町村

単位：人 単位：人

(自然動態）（社会動態） (自然動態）（社会動態）

1 川本町 1 0 1 転職・転業 (3) 1 出雲市 △ 162 △41 △121 転勤 (106)

2 安来市 △ 53 △28 △25 退職・家族の事情 (14)

3 浜田市 △ 52 △66 14 転勤 (27)

4 益田市 △ 46 △25 △21 その他 (39)

5 松江市 △ 38 △73 35 転勤 (116)

　　・前月と同数であった市町村 1 町

１．月別人口動態

うち外国人 うち外国人 うち外国人 うち外国人 うち外国人
694,352 333,112 361,240 … … … … … … … … … … … …

684,430 329,472 354,958 450 837 △ 387 - 1,256 - 1,107 - 149 - △ 238 -

684,158 329,336 354,822 383 841 △ 458 - 1,135 - 949 - 186 - △ 272 -

683,770 329,206 354,564 434 873 △ 439 - 1,041 - 990 - 51 - △ 388 -

683,158 328,871 354,287 414 1,080 △ 666 - 1,043 - 989 - 54 - △ 612 -

682,706 328,703 354,003 386 835 △ 449 - 1,253 - 1,256 - △ 3 - △ 452 -

680,252 327,449 352,803 426 868 △ 442 - 4,294 - 6,306 - △ 2,012 - △ 2,454 -

680,958 328,040 352,918 388 796 △ 408 - 4,460 - 3,346 - 1,114 - 706 -

680,658 327,982 352,676 409 794 △ 385 - 1,407 - 1,322 - 85 - △ 300 -

680,437 327,923 352,514 412 659 △ 247 - 1,090 - 1,064 - 26 - △ 221 -

680,216 327,857 352,359 428 715 △ 287 - 1,378 - 1,312 - 66 - △ 221 -

679,907 327,777 352,130 449 803 △ 354 - 1,425 - 1,380 - 45 - △ 309 -

679,626 327,648 351,978 379 730 △ 351 - 1,212 - 1,142 - 70 - △ 281 -

679,444 327,592 351,852 453 812 △ 359 - 1,387 - 1,210 - 177 - △ 182 -

679,170 327,492 351,678 412 802 △ 390 - 1,183 - 1,067 - 116 - △ 274 -

678,664 327,320 351,344 385 838 △ 453 - 1,107 - 1,160 - △ 53 - △ 506 -

678,054 327,049 351,005 403 1,043 △ 640 - 1,092 - 1,062 - 30 - △ 610 -

677,637 326,905 350,732 343 763 △ 420 - 1,377 - 1,374 - 3 - △ 417 -

674,974 325,458 349,516 363 847 △ 484 - 4,169 - 6,348 - △ 2,179 - △ 2,663 -

675,934 326,186 349,748 430 810 △ 380 - 4,692 - 3,352 - 1,340 - 960 -

675,583 326,016 349,567 412 777 △ 365 3 1,326 219 1,312 225 14 △ 6 △ 351 △ 3

675,215 325,864 349,351 343 675 △ 332 3 1,074 175 1,110 208 △ 36 △ 33 △ 368 △ 30

674,771 325,683 349,088 434 783 △ 349 3 1,318 244 1,413 308 △ 95 △ 64 △ 444 △ 61

674,353 325,442 348,911 456 713 △ 257 4 1,246 229 1,407 324 △ 161 △ 95 △ 418 △ 91

673,891 325,163 348,728 378 788 △ 410 5 1,261 262 1,313 260 △ 52 2 △ 462 7

673,355 324,917 348,438 402 817 △ 415 5 1,137 207 1,258 274 △ 121 △ 67 △ 536 △ 62

注１)平成27年10月1日現在の推計人口は、平成27年国勢調査の確定値としている。

   ２)平成27年11月1日現在以降の推計人口は、平成27年国勢調査の確定値に、前月中の人口移動数を加減して算出している。

   ３）転入・転出には、県内移動が含まれている。

　 ４）「＊」は、調査対象者の個人情報が明らかになるおそれがあるため秘匿するものである。
   ５）令和元年５月１日から日本人と外国人に区分して調査し、外国人を内数で記載している。
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２．市町村別人口動態

うち外国人 うち外国人 うち外国人 うち外国人

673,355 324,917 348,438 402 817 △415 5 788 349 1,137 207 909 349 1,258 274 △121 △67 △536 △62

606,111 292,667 313,444 373 692 △319 5 713 296 1,009 166 830 307 1,137 258 △128 △92 △447 △87

67,244 32,250 34,994 29 125 △96 - 75 53 128 41 79 42 121 16 7 25 △89 25

203,527 98,693 104,834 110 183 △73 1 269 102 371 45 250 86 336 36 35 9 △38 10

54,817 27,236 27,581 25 91 △66 - 60 37 97 20 57 26 83 5 14 15 △52 15

172,622 83,403 89,219 145 186 △41 5 230 59 289 62 314 96 410 157 △121 △95 △162 △90

45,245 21,313 23,932 30 55 △25 △1 61 20 81 24 88 14 102 34 △21 △10 △46 △11

32,815 15,640 17,175 16 51 △35 - 29 21 50 3 35 13 48 9 2 △6 △33 △6

37,528 17,995 19,533 17 45 △28 - 24 13 37 3 41 21 62 9 △25 △6 △53 △6

23,343 10,968 12,375 8 33 △25 - 17 13 30 3 19 15 34 4 △4 △1 △29 △1

36,214 17,419 18,795 22 48 △26 - 23 31 54 6 26 36 62 4 △8 2 △34 2

11,923 5,706 6,217 7 14 △7 - 12 8 20 6 11 8 19 3 1 3 △6 3

11,923 5,706 6,217 7 14 △7 - 12 8 20 6 11 8 19 3 1 3 △6 3

4,673 2,191 2,482 2 18 △16 - 2 12 14 5 6 6 12 1 2 4 △14 4

4,673 2,191 2,482 2 18 △16 - 2 12 14 5 6 6 12 1 2 4 △14 4

17,879 8,520 9,359 5 31 △26 - 19 12 31 11 27 13 40 8 △9 3 △35 3

3,138 1,473 1,665 2 2 - - 2 5 7 4 1 5 6 - 1 4 1 4

4,385 2,075 2,310 - 7 △7 - - 5 5 - 11 5 16 3 △11 △3 △18 △3

10,356 4,972 5,384 3 22 △19 - 17 2 19 7 15 3 18 5 1 2 △18 2

13,154 6,179 6,975 8 34 △26 - 23 9 32 17 19 5 24 2 8 15 △18 15

7,011 3,250 3,761 6 19 △13 - 7 3 10 1 6 5 11 - △1 1 △14 1

6,143 2,929 3,214 2 15 △13 - 16 6 22 16 13 - 13 2 9 14 △4 14

19,615 9,654 9,961 7 28 △21 - 19 12 31 2 16 10 26 2 5 - △16 -

2,262 1,084 1,178 - 3 △3 - 3 2 5 1 2 - 2 - 3 1 - 1

2,823 1,457 1,366 - 6 △6 - 4 2 6 - 7 - 7 2 △1 △2 △7 △2

662 334 328 - - - - 1 - 1 - 2 2 4 - △3 - △3 -

13,868 6,779 7,089 7 19 △12 - 11 8 19 1 5 8 13 - 6 1 △6 1

注１） この推計人口は、平成27年国勢調査の確定値をもとにして、その後、毎月実施している「島根県人口移動調査」の結果によって加減したものである。

２） 「県外転入」には、市町村長が職権により住民票に「記載」した者の数、「県外転出」には、住民票から「消除」した者の数が含まれている。

３．移動理由別Ｕ・Ⅰターン県外転入者数（令和元年１０月１日～１０月３１日）

総     数 転     勤 就　　　職 転職・転業 就学・卒業
結婚・離婚
縁組・離縁

住　　　宅
退　　　職

家族の事情
そ　の　他 不　　　詳

776 655 143 138 66 40 35 16 115 101 1 121

194 151 16 12 25 5 18 9 51 14 1 43

Ｕターン 117 85 11 6 16 3 3 5 32 8 1 32

Ⅰターン 73 62 5 6 9 2 14 4 16 6 - 11

その他 4 4 - - - - 1 - 3 - - -

注１）

２） 原因者は、調査票の「転入される方」欄に記載した者、「同伴者」は、調査票の「一緒に転入される方」欄に記載した者とする。
３） 市町村長が職権により住民票に「記載」した者の数が含まれていない。

うち外国人

原　　　因　　　者
同伴者

県外転入者のうち、原因者が「転入市町村に5年以上住む予定があり、島根県に居住経験がある」と回答した世帯は、転入世帯員全員を「Ｕターン」に、「転入市町村に5
年以上住む予定があり、島根県に居住経験がない」と回答した世帯は、転入世帯員全員を「Ⅰターン」に、「転入市町村に5年以上住む予定があり、島根県への居住経験
が不詳」であった世帯は、転入世帯全員を「その他」として集計している。

県外転入者

うちＵ・Ｉターン

隠岐の島町

区   分 総　数

県 内

前  月  中  の  人  口  移  動

自  然  動  態 社  会  動  態

増減
増 減 増 減

県 内
出 生

県 外 計 県 外

転 入 転 出

計

知夫村

川本町

美郷町

邑南町

鹿足郡

死 亡

市町村

計 男 女

飯南町

吉賀町

邑智郡

隠岐郡

海士町

西ノ島町

出雲市

益田市

大田市

安来市

津和野町

江津市

雲南市

仁多郡

奥出雲町

飯石郡

県　計

市　計

町村計

令和元年１１月１日現在

松江市

浜田市



４．移動理由別　転入者数（令和元年１０月１日～１０月３１日）

転 勤 就 職
転 職
転 業

就 学
卒 業

結婚・離婚
縁組・離縁

住 宅
退 職

家族の事情
その他 不 詳

368 83 44 26 35 34 16 44 17 1 68 

92 22 12 2 2 3 2 17 15 - 17 

285 51 55 31 3 25 6 42 29 1 42 

81 10 6 3 - 7 2 10 33 - 10 

50 5 7 6 - 6 2 11 5 1 7 

37 2 4 3 1 4 3 7 7 - 6 

30 7 - 2 - 3 1 7 3 - 7 

54 2 5 5 - 5 7 6 7 1 16 

20 2 6 - 1 - 1 6 - - 4 

14 - 6 - 1 1 - - 6 - - 

7 - 1 3 - 1 - 2 - - - 

5 ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ 2 

19 - 6 3 - 1 - 3 3 - 3 

10 1 1 - - 1 1 4 2 - - 

22 2 13 1 - 1 - 4 1 - - 

5 - 1 - 1 - - 2 - - 1 

6 1 1 2 - - - 1 1 - - 

1 ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ - 

19 6 1 - - 1 - 5 2 - 4 

1,125 194 169 87 44 95 41 173 131 4 187 

うち外国人 201 10 92 10 25 1 - 10 46 - 7 

　　注１）　本表は、令和元年１０月１日から同月末日までに申告のあった移動者についての集計である。
　　　 ２）　市町村長が職権により住民票に記載した者の数は含まれていないため、「総数」が「２．市町村別推計人口」の数値と一致しないことがある。
　　　 ３）　「＊」は、調査対象者の個人情報が明らかになるおそれがあるため秘匿するものである。

浜 田 市

松 江 市

奥 出 雲 町

雲 南 市

江 津 市

安 来 市

大 田 市

益 田 市

津 和 野 町

邑 南 町

美 郷 町

川 本 町

飯 南 町

出 雲 市

総 数 同伴者
原 因 者

合計

区分

隠岐の島町

知 夫 村

西 ノ 島 町

海 士 町

吉 賀 町



５．移動理由別　転出者数（令和元年１０月１日～１０月３１日）

転 勤 就 職
転 職
転 業

就 学
卒 業

結婚・離婚
縁組・離縁

住 宅
退 職

家族の事情
その他 不 詳

324 87 26 32 18 28 10 49 6 3 65 

82 19 10 4 2 2 2 12 10 - 21 

390 78 45 47 9 26 10 43 34 21 77 

102 10 9 4 3 5 3 13 36 1 18 

48 7 5 4 2 2 - 14 7 - 7 

62 6 6 6 - 13 4 11 6 - 10 

34 6 - 4 2 4 - 8 4 3 3 

62 4 10 5 1 9 5 8 4 4 12 

16 2 - 2 - 2 - 3 3 1 3 

12 1 2 - - 3 - 2 3 - 1 

6 1 2 - - - - 2 1 - - 

16 1 2 1 1 - - 3 4 - 4 

17 - 2 3 - 2 2 3 4 - 1 

11 2 1 1 1 1 - 2 2 - 1 

13 3 1 3 - 2 - 3 - - 1 

2 ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ - 

7 - - - - - - 1 3 - 3 

4 ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ 1 

13 2 2 - 1 - - 2 1 - 5 

1,221 229 123 118 40 99 36 182 128 33 233 

うち外国人 237 29 28 32 - 1 - 41 56 7 43 

　　注１）　本表は、令和元年１０月１日から同月末日までに申告のあった移動者についての集計である。
　　　 ２）　市町村長が職権により住民票から消除した者の数は含まれていないため、「総数」が「２．市町村別人口動態」の数値と一致しないことがある。
　　　 ３）　「＊」は、調査対象者の個人情報が明らかになるおそれがあるため秘匿するものである。
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